17 Sed & huic obiecto responderi potest, &  
imprimis ex decisione Bal. consil. 33. ad euidẽ-  
tiam præmittendum est, vol. 1. in antiq. vbi si-  
gnanter & in terminis quorũdam fratrum ab-  
sentium & de quorum morte dubium erat, cõ-  
cludit, dandum esse curatorem bonis, nec illos  
præsumi mortuos, nisi probarentur mortui sal-  
tem per plura indicia, & sic Bal. vult eorum vi-  
tam præsumi. Secundò dico, sicut ad tollen-  
dam præsumptionem vitæ sufficit vnus testis  
de visu mortis. Fely. in c. quoniam frequenter.  
§. porro. col. fi. vt lit. non contest. Gabriel. Ro-  
ma. loco citato in fin. ita ad tollendam præsum-  
ptionem mortis sufficere debet vnus testis de  
vita. Sed in casu nostro probatur, quòd licet  
iuerit ad bellum Alemaniarum Io. Baptista tamẽ  
post illud visus fuit Romæ, & in pollicino Rho-  
digiũ vt testes dicunt, & in super Discaltius, cū  
quo iuit ad Bellum Io. Baptista, clarè dicit se  
pro certo scire, q̄ in eo bello non perierit, quia  
se non intromittebat in rebus belli, nec in il-  
lius periculis fuit, igitur fatis de illius vita con-  
stare dicitur, cum nedum vnus sed plures te-  
stes ad eam alludent.

19 Nec duo priores illorum testium negligẽ-  
di sunt, quia de auditu auditus deponat, & ita  
non probet. l. 2. §. idem Labeo. ff. de aq. plu. ar-  
cen. Corn. consil. 340. vol. 1. prout in dubiis di-  
citur, si iungamus eos cū vltimo qui vidit eũ,  
& quem alloquutus fuit in hospicio Anguilla-  
riæ, sic bene probat, vt tradit in specie Soci.

20 Iun. consil. 135. vol. 3. Præterea circa dictos  
duos testes de auditu considero, quòd dixit  
Roma. sing. 341. citans Archid. in c. hoc vide-  
tur 22. q. 5. quòd testes de auditu licet nõ pro-  
bent, faciunt tamen præsumptionem quæ trãs-  
fert onus probandi contrarium in aduersariũ;  
sequitur Dec. consil. 272. col. 2. consil. 595. col. 1.  
Fely. in c. tam literis. col. fin. de testi. & alibi

21 sepe Doct. & licet non ignorem Natta consil.  
170. col. 2. & Benintend. decif. 67. nu. 8. hoc  
impugnare: quia Arch. non ita loquitur, sed  
vultur his verbis, q̄ testimonium de auditu re-

lationis non valet, nisi ad faciendum præ-  
sumptionem, nec probant talia testimonia, sed  
adminiculantur intentionem producentis.  
Vnde concludunt tale testimonium de auditu  
solum nil operari, sed iunctum cum aliis tes-  
tibus adiuuare eorũ dicta, & hæc est illa præ-  
sumptio, quam faciunt scilicet adminiculati-  
ua, non autem, quæ transferat onus probandi  
in aduersarium, tamen hoc D. Iulio sufficere  
debet concurrente vltimo teste de visu loquen-  
te, & illum dicti testes de auditu simul vniti  
coadiuuent & adminiculentur.

22 Tantoque magis id dici debet: quoniam  
Marfil. sing. 371. rectius referens Archid. q̄ tes-  
tis de auditu licet non probet, facit tamen  
qualem præsumptionem, subdit, prodesse ha-  
bere pro se istam qualem præsumptionem:  
quia si probationes essent pares ab vtraq; par-  
te, ille obtineret, qui haberet istam qualem  
præsumptionem pro se, vt per glo. communi-  
ter receptam in l. si duo patroni. in prin. ff. de  
iureiur. cum simil. per eum. Fortius ergo dici  
debet in casu nostro, vbi de vita Io. Bap. stant  
dicti testes & ille, sed de morte nullus.

23 Non omitto quoque vnum aliquid circa  
duos illos testes de auditu, quod eleganter tra-  
dit Crau. in trac. de antiq. temp. 1. parte num-  
308. qui mordendo referentes Archid. in d. c.  
hoc videtur, q̄ testes de auditu transferant  
onus probandi in aduersarium: quia tale di-  
ctum continet iniquitatem, si sic simpliciter  
intelligatur; quia si personæ à quibus audiuerunt,  
viuunt, & possunt examinari, præsumptio  
& suspitio oritur contra partem, quæ produxit  
tales testes de auditu, cur non eos produxerit,  
qui verisimiliter facti veritatem magis intelle-  
xerant, tandem concludit istud dictũ Archid.  
sic ab aliis relatum debere intelligi mortuis  
auctoribus testium, id est personis à quibus tes-  
tes audiuerunt. Hoc enim casu nostro deser-  
uit, nam testes prædicti dicunt audiuisse de vi-  
ta Io. Bap. & visu illius Romæ ab olim Alex. &  
magistro Andrea patruo primi testis, de cuius  
morte producta est fides monasterii fratrum  
sancti Nicolai, vbi sepultus fuit, cui standum  
est ex reformatione vigesima, ideo cum non  
possint, neque potuerint examinari dicti Ale-  
xander & Andreas à quibus sic dici dicti testes  
audiuerunt, vtique per eos debet transferri  
dictum onus probandi contrarium in aduer-  
sarium, videlicet quòd Io. Baptista decesserit,  
quod factum non fuit.

24 Vltimò dubitatur, ex quo Io. Baptista nõ  
comparuit, nec aliquis pro eo infra triginta  
dies post condemnationem factam de stare  
suo, nunc amplius audiri non posse contra  
Franchos, vt habetur in statuto. Infra quantũ  
tempus &c. in prin. iuncto vers. Elapsò verò  
dicto termino. Cui motiuo facilliter respõde-  
tur, q̄ quòd cum tempore confiscationis bo-  
norum D. Iulii minor esset dictus Io. Baptista,  
dictum

dictum statutum in personam loquens ibi. quilibet qui diceret &c. & ibi. nullumque regrefum dicti actores &c. non comprehendit eum nec illi nocet. ut tradit D. Ziliolus de Crema inter conf. Bal. conf. 135. articulus siue casus col. 3. nu. 6. uol. 3. in nouis, cui D. Philippus de Caffolis & Bal. se subscriperunt, sic limitantes tex. in l. sine herede. S. Lucius. ff. de adm. tut. 26 ¶ de mente Bar. in suo summano, quatenus dicit, qd consuetudo, quæ respicit rem, sicut ligat maiores, ita & minores, sensu enim secus, si personam respiciat, ut postmodum clarè dixerunt præfati Doctores, quos refert & sequitur etiam Soc. conf. 124. nu. 3. uol. 3. quod autem minor esset d. Io. Baptista tempore dictæ publicationis bonorum deprehendi potest cõferendos simul, tempora contractu, quos fecit cū D. Iulio antequam hinc abiret, quibus erat minor annis 14. maior tamè 12. ut in eis dicitur discurrendo usque ad publicationem, quæ post septem annos, uel circa sequuta est, & de hoc clarior fides fiet à D. Iulio per scripturas. Secundò respondetur, dato qd etiam dictu statutum comprehenderet minores, uelut inducens illam præscriptionem 30. dierum contra non comparentes loco præscriptionis 30. annorum, ¶ quæ de iure communi currit minoribus. l. sicut. C. de præscrip. 30. ann. ut declarat optimè Bal. in c. 1. S. porrò qualiter feud. poter. alien. & Bal. in trac. de præscrip. in 6. & 28 ultima parte sub nu. 43. ¶ saltem negari non posset ipsi Io. Baptiste restitutionem in integrum competere aduersus d. præscriptionem decursam, iuxta not. per glo. in c. 2. S. præterea si quis. de prohi. feud. alie. per Feder. quam sequuntur ibi Beluif. Aluar. & Petr. de Ceruia. Dec. in consil. 536. col. fin. & latè Paris. conf. 66. nu. 114. uol. 3. prout quod petita fuit quatenus, opus sit, & ad omnem bonum finem. Et ex his remanent (meo iudicio) satis sufficienter soluta singula dubia subtiliter more solito per excellen. Do. meum proposita, sic ut ad fauorem dicti Io. Baptiste sit iudicandū.

Hippolytus Rimin. Ferrar.

Pro D. Petro de Ciuitalibus.

ARGUMENTVM.

De materia testium quando non probent egregiè ponuntur plura.

SYMMARIVM.

- 1 Testes duo quod plene probant.
- 2 Testes domestici admittuntur si sunt honesta uita & fama.
- 3 Nisi iudicia specialiter sint aduersus eos. 17.
- 4 Nobilitas & bona fama inducentis auget fidem testium.

- 5 Alio in contrarium non apparente. 18.
- 6 Falsitas colligitur ex coniecturis.
- 7 Præsumptiones duæ sufficiunt ad plenam probationem in crimine falsi.
- 8 Suspicio falsi habetur pro falsitate quando ciuili-ter agitur.
- 9 Et ex tempore colligitur. 8.
- 10 Beroarius testis ad defensam admittitur.
- 11 Distans à uerisimili dicitur falsitatis imago.
- 12 Testis probat contra producentem.
- 13 Promittens alium conseruare tenetur eum defendere. Et ad omne damnatum & interesse. 13.
- 14 Verba cum effectu summi debent.
- 15 Voluntatis mutatio non præsumitur.
- 16 Testibus suspectis de falso fides non est adhibenda.
- 17 Præsumptiones plures unam superant.
- 18 Testes inhabiles non admittuntur ubi potuerunt alij interuenire.
- 19 Immo probari debet deficientia aliorum ut admittantur. 21.
- 20 Nec sine tortura admittuntur. 22.
- 21 Solumq; qualemqualem faciunt probationem ubi admittuntur. 23.
- 22 Iuramentum suppletorium non desertur in causa magna.
- 23 Testes blasphematores & Isosores non admittuntur.
- 24 Testes qui patiuntur plures defectus non admittuntur etiam in subsidium.
- 25 Testis conuictus de falso in uno in totum reputatur falsus propter iuramentum quod est indiuiduum.

CONSILIUM CLXXXIII.

Auxilium meum à Domino.

**D**OMINVS Bartholomeus Prosper agit aduersus D. Petrum de Ciuitalibus de Massa Lombardorum ad certam summam pecuniarum sibi promissam per eum pro tenendo D. Cesarem filium suum occultu post proclama, in qua fuit condemnatus d. Prosper. Et uidetur prima consideratione Prosperi intentionem suam probare per duos testes, Paiollum scilicet & Bragallinum, qui cordes dicunt mane sequenti diem rixæ, quæ fuit inter Ciuitales & Fabros D. Petrum in arce & cameris Prosperi post secretum sermonem inter eos se testes vocasse, dixisseque siglioli siate testimonij che io prometto qui al S. Bartholomeo Prospero de starli dinanzi de ogni suo danno, interesse, & de tutto quello che l' potesse patire per conto de saluare mio sigliolo ipsumque Prosperum testibus eisdem dixisse io accetto tutto quello che dice, & promisit filium saluare, ¶ hæc enim promissio per duos testes d. plenè probata. l. ubi numerus. ff. de testi. & licet pponat eos fuisse domesticos & familiares Prosperi, quibus fides adhi-

- 3 adhibenda non esset. l. 2. C. de testi. ¶ tamen quia probata fuit honesta uita, & fama eorum uidentur admittendi. c. in literis. & ibi glo. Innocen. & alii de testi. Bal. in d. l. 2. Roma. conf. 7. post nu. 4. & conf. 420. And. Sicul. conf. 54. col. 9. vers. & si quispiam vol. 1. conf. 3. col. 12. vers. quo casu. uol. 2. Ruin. conf. 92. nu. 3. uol. 1. Marfil. sing. 5. & in practi. crim. S. principium nu. 10. in l. 1. S. ad questionem. nu. 7. ff. de questionibus. & cõf. 68. nu. 23. Steph. Aufre. in trac. de reprobatio. testi. in uers. famulus. Orat. Madof. in apostil. Rom. d. conf. 420. Crot. in trac. de testi. nu. 125. & in addit. ad eum Petr. de Moncada, Orian. in eod. trac. nu. 64. cum simi. ¶ & quia probata fuit nobilitas, & bona uita, & fama Prosperi tam in non petendo indebitum quam in non inducendo testes ad dicendum quid, cui præsentens non fuissent, quæ qualitas inducentis auget fidem testis domestici, ut in nobili domino concludit Bal. in d. l. 2. ¶ Item quia uerisimile uidetur alios testes admitti nõ debuisse dictis uerbis præter illos duos amicos partiu, ne reuelaretur occultatio D. Cesaris, ut dicunt plures testes, demumque quia dicta promissio facta fuit intus domi in illis cameris, ubi uerisimiliter alii non potuerunt interuenire, merito debent admitti. l. consensu. cū ibi nota. C. de repud. & in c. 3. loco de proba. At in oppositum pro Do. Petro plures præsumptiones ac suspensiones urgent contra dictos testes, ex quibus nullam fidem facere debent, ¶ nam falsitas præsumitur & colligitur ex coniecturis, cum sit difficilis probationis, ut inquit Marfil. cõf. 27. nu. 8. Iaf. conf. 168. nu. 11. uol. 4. Crau. conf. 135. nu. 39. Ceph. conf. 287. nu. 5. Ferrantes Gargiarius conf. 122. nu. 11. 6 primo Tomo crimina. ¶ Imò dico quod etiam duæ solum præsumptiones sufficiunt ad plenam probationem in crimine falsitatis, ut tradit Ioan. de Anan. conf. 49. Crau. conf. 133. nu. 39. quos sequor in conf. 128. in princ. Tomo primo secundæ editionis criminalium, & nūc addo Ceph. in d. conf. 287. nu. 40. ¶ Et cū ciui liter agatur in presenti causa suspitio falsi debet pro falsitate reputari, ut notat Archidia. & Domin. in c. in memoria. 19. distinct. Alex. conf. 77. uol. 1. Dec. conf. 189. col. 1. cū simi. à me cumulatis loco citato, quibus nunc addo Rui. conf. 35. nu. 9. uol. 4. Henric. Boic. in c. ad falsarium, de crimi. fals. Ferrant. Gargiarius conf. 126. nu. 13. in dicto primo Tomo. & Nattam conf. 633. nu. 9. & copiosè decif. 117. col. 3. Senatus Pedemontani. 8 ¶ Prima est suspitio: quoniam dicti testes deponunt illam promissionem fuisse factam de mane ante prandium per unam horam cum dimidia, prout signanter Paiollus dicit, & Bragallinus e confirmat, dicens che Paiolo tornò à finire de vestirsi quod arguit ante prandiu id fuisse, & tamen quartus testis D. Petri deponit die rixæ in uesperis fuisse factum præceptum D.

Petro, ne domum exiret, eumque mane sequenti conduxisse in carcerem nec aliquem potuisset loqui cum eo, cum clauem teneret, nec inde fuisse liberatum, nisi tandem quod prorsus fuerat ipse testis, ergo quomodo fieri potest, qd Do. Petrus loquutus fuerit cum Prospero, si fuit in carcere, certè nullo modo, ¶ & licet Beroarius sit, tamen ad defensam debet admitti, sicut & pro Potestate in sindicatu à quo prius recesserat, admittit, ut dicit Bal. Salyc. & alii in l. 2. C. de testi. Oria. ¶ in trac. de testi. sub n. 64. Secunda suboritur inde suspitio, nam clarum est, quod dicta uerba non fuerunt ante carcerem, sed nec uerisimile uidetur ea post exitum carceris contigisse, quod D. Petrus nondum plenè liberatus, sed habens totam arcem pro carcere sub fideiussore scutorum mille de non discedendo, fuisset ausus quid moliri contra proclama, prout erat in occultando filio, nã de reo leuiter suspecto, quia tanquam pater forte sciret, ubi filius esset, fecisset se clarum, & manifestum, qui sciret illum esse in cameris Prosperi, & in arce Illustrissimi D. Marchionis & eum non modo non reuelaret, sed occultare conaretur contra tenorem proclamatis. Vnde dicti testes de dicta promissione non uerisimiliter ex causa prædicta nonarent suspitione falsitatis, ¶ imò uerò quod longe à uerisimili distat dicitur esse quædam falsitatis imago, ut tradit Bal. in l. 1. col. 3. C. de ser. fug. Dec. conf. 100. col. 4. in fin. Boer. conf. 40. nu. 48. Marfil. conf. 78. nume. 28. conf. 85. nu. 6. Natta conf. 443. in fin. 11 ¶ Tertia præsumptio falsitatis est, quæ desumitur ex dicto D. Hier. Ferrini, qui uelut examinatus productus, & ob id approbatus à Prospero plenè probat aduersus illum, ut tradit Roma. conf. 104. ad fin. Iaf. in rub. col. fin. ff. de iure iur. Iaf. conf. 57. col. 4. uol. 1. Crauet. cõf. 201. nu. 7. Soc. Iun. conf. 69. nu. 12. vol. 1. Paris. conf. 50. nu. 60. uol. 1. inquit enim quod equitante Prospero cum D. Cesare disuadebat ei Prosper, ne se præsentaret Ferrariæ, dicens se io hio futo questo utile, & apiacere, non uogliate dare questo danno à me. ¶ Si enim D. Petrus dum filius erat in cameris Prosperi promississet eum conseruare ab omni damno, non poterat ipse filius se præsentans dare damnnum Prospero, cum pater teneretur eum defendere. Bal. in l. si pro eo. quæst. 12. C. mand. Bar. & Alex. in additio. in l. pater. ff. de dot. preleg. ¶ & ad omne damnnum, & interesse quod pateretur Prospero, cui promissa fuisset indemnitas, ut tradit Bar. & Alex. in addit. in l. quæro. in prin. ff. locat. cum simi. per Paris. conf. 109. col. fin. volum. 1. 14 ¶ Vnde si uerba recipienda sunt cum effectu l. 1. S. hæc autem uerba. ff. quod quisque iur. & ideo capere non uidetur quis id quod aliis est restitutus. l. nõ uidetur. ff. de reg. iur. ita pariter Prosper in effectu non dicebatur pati dānū, quod à D. Petro sibi ueniebat resarciedū, aut

aut pro eo soluendum colligitur ergo per illa verba Prosperi, quod D. Petrus nihil sibi promiserat, & ideo verebatur damnum pati, si D. Cæsar fe presentaret, & diceret se à Prospero fuisse celatum, sicque testes prædicti, qui contrarium deponunt maximè suspecti sunt de falsitate circa promissionem, de qua deponunt.

Quarta quoque succedit suspicio, quæ colligitur ex dicto D. Oliuanti Falameschæ pariter testis Prosperi deponentis cum dixisse domino Cæsari, *ui volete andare à presentarui alla Massa & doue io v'ho fatto piacere, farmi patire, & che all' hora detto miser Cæsare gli rispose, non voglio patiate, se fossero ben per mille scudi tuncque D. Petrus respondit, & dixit non l'intendo già così io, perche io son patrone, & son pouero, & ho due figliole da maritare, & non voglio pagare per nessuno, & illi testi concordat D. Petrus de Fuschinis alius testis ciuitatis quintus in ordine. Hinc enim deprehenditur falsitas allegatæ promissionis prius factæ per eum Prospero; quia mutatio voluntatis non præsumitur. Cum tacitè ff. de proba. Bar. in l. cum hic status. ff. de don. inter uir. & vxor. Alex. consil. 113. nu. 19. vol. 6. & si promississet Prospero, pariter assensisset filio idem promittenti, sicque verisimile est credendum cum sit mercator fidelis & lealis, non solitus litigare, veridicus, & qui quando debet satisfaci nec deficit, ut probant plures testes, ex quibus qualitatibus D. Petrus coadiuuatur ista præsumptio, iuxta nota. per glo. & Bald. in l. si præfidi. C. de don. ante nupt. decisi. Neap. 13. Crau. consil. 129. nu. 6.*

Quinta succedit suspicio falsitatis dictionum testium propter literam Prosperi scriptam D. Petro, de qua in processu, scribit. n. hæc verba *miser Pietro carissimo ho addimandato al mio Auocato parere, il quale dice per cosa certa, che ogni volta che si confessasse che fosse stato quella notte in casa mia miser Cæsare, io castarei nella pena della grida, oltra che io perderei la gratia del Principe, si che vi voglio pregare di volere con qualche altro modo vedere, che venghi à praticare senza di nominare me, hauend'io à patire così fatto danno* demonstrant enim planè dicta verba, q. D. Petrus nullam promissionem sibi fecerat, si tantum timebat, & in specie in poenam proclamatis incidere; quoniam stante promissione D. Petri ipse, non Prosper eam soluisset in effectus; sed quia verè D. Petrus eam non fecerat, tamen dolebat, rogabat & instabat Prosper, ne D. Cæsar eum nominaret, qui eum occultum tenuisset.

Et ex prædictis ita tenendo cessant contraria. Primoque quod duo testes memorati probent dictam promissionem, quæ nam verum esset, si falsi non essent, aut de falso suspecti: quia eo stante fides eis non est adhibenda, ut tradit Io. de Ana. consil. 49. & Cra. cõf. 133. nu. 39.

17. Secundò nil releuat bona vita & fama eorum in genere probata, quia non tollit inditia specialiter ex aduerso probata super eorum

falsitate circa promissionem D. Petri per eo depositam, prout singulariter voluit Innocent in c. auditis. de præscriptio. Bal. in l. siue possi detis. col. 2. C. de probatio. Alex. consil. 77. vol. 1. colum. 4. Roiman. consil. 167. in fine. Marfil. consil. 3. nu. 22.

18. Sed & tertio parum facit nobilitas, aut bona vita & fama Prosperi; quia procederet in dubio, nec alio in contrarium apparente; ut enim dicit Bal. in d. l. 2. C. de testi. Episcopi, Abbates & nobiles domini non tenent secum nisi familiares discretos & bonæ opinionis, sed ubi detecta est eorum nequitia, saltem per coniecturas & suspensiones, ut in casu nostro, secus esse debet, quia plures præsumptiones vnâ superant, aut itaque. C. communitia de successio. Crau. consil. 45. nu. 11.

Ad quartum, quod verisimile videatur, illos duos tantum vt amicos adhibitos fuisse, respõdetur, illud prodesse posse, si nihil aliud in contrarium militaret, ut quod essent falsi; quia forte id dici posset, sed constita falsitate corrumpit illa verisimilitudo; quia verè non fuerunt adhibiti, nec illud dictum fuit, quod deponunt.

Ad vltimum, quod verisimile alii nõ potuerunt interuenire, dicitur contrarium patere ex propria confessione Prosperi, qui in constitutis suis dixit inter cetera. *quando gli parlai (intelligendo de D. Petro) già nella Camera vi erano quelli due che vi ho detto.* (scilicet Paiollus & Bragallinus) quæ delli altri che non mi ricordo, ergo patet, nedum alios potuisse interuenire, imò verò interuenisse, quo stante testes aliàs inhabiles non admittuntur, ut per Butr. Fely. & alios in c. tertio loco. de probatio. Ias. in l. cunctos populos. ad fin. C. de sum. Trinit. Paris. consil. 55. col. pen. vol. 4. Imò verò ad hoc vt testes tales admittantur prius probari debet deficietia aliorum testium, aliàs semper pars dicere posset non habere aliam probationem, nec posse alias probationes habere; vt tradit Butr. consil. 24. Quæstio ista dubia. col. fin. Alex. consil. 64. col. fin. vol. 1. Marfil. consil. 80. nu. 62. Gram. consil. 59. nu. 14. quod hic factum non fuit, imò pars confessã fuit contrarium, videlicet Prosper, quod aderant alii, non dicitur ergo culpa carere, qui potuit alios habiles adhibere, & negocium istud honorificè, & secundum veritatem tractare, & per personas ad id conuenientes, vt in casu suo concludit Paris. loco citato.

22. Plus addo, quod in casibus, in quibus testes inhabiles admittuntur, quando veritas aliter probari non potest, tales testes non admittuntur absque tortura, prout dixit glo. & Bal. in l. 3. §. lex Iulia. in vers. pal. ff. de testi. Marfil. consil. 109. nu. 15. Grammat. consil. 45. nu. 22.

23. Insuper admittuntur, non vt plenè probent, sed vt solum faciant talem qualem probationem, vt notat glo. in l. etiam matris. C. de probatio. Butr. consil. 24. Alex. cõf. 64. uol. 1. Marfil. consil.

24. consil. 31. 41. & 80. Grammat. d. consil. 45. sic vt Prospero non sit dandum iuramentum, cum magna sit causa, ubi non deferatur, vt per omnes in l. admonendi. ff. de iurciur.

25. Postremò, dicti duo testes nedum sunt doctissimi Prosperi, sed etiam blasphematores, & iutores, qui repelluntur à testimonio, ut per Alex. consil. 152. col. 4. uol. 5. Dec. consil. 163. versiculo 13. opponitur. Grammat. voto 22. col. 2. & alter ex illis bannitus sentetia capitali & licet absolutus, tamen in exilium missus sub poena reincidentia, quibus ita stantibus admitti non debent, dato quod effemus in casu quo veritas aliter haberi non potest;

26. quia non admittuntur eo casu testes, qui patiuntur plures defectus, vt voluit Socin. consil. 118. col. 5. uolum. 1. Barb. consil. 75. uolum. 4. Marfil. consil. 102. nume. 12. Grammat. consil. 45. nume. 23.

Quare patet multis respectibus dictos testes non probare, tantoque magis quod ex alio conuincuntur de falso; quia uerbis (vt dicunt) prolatis inter D. Petrum & Prosperum super allegata promissione dicunt, nullos alios fuisse presentes præter ipsos duos testes, & tamen Prosper fatetur alios fuisse presentes in dictis cameris tempore dictionum uerborum, in totum falsi propter iuramentum, quod est indiuiduum. Bart. Bald. & Salyc. in l. si ex falsis. C. de transact. Bald. in l. certi conditio. §. quoniam. colum. penul. ff. si cert. pet. Craue. consilio 31. nume. 35. & consil. 70. nume. 8. & ita dominus Petrus omnino de iure absoluedus venit.

Hippolytus Rimi. Ferrar.

Pro magnifico Equite Do. Alexandro Flascho.

ARGUMENTVM.

De capitulis dolum verum concernentibus non admittendis. Et qualis ille sit, qualis præsumptus, quoque modo cognoscantur & differant optime declaratur.

SVMARIVM.

1. Dolus manifestus declaratur ex indicij manifestis. & latius. 9.
2. Præsumptus verò ex indicij omnino non concludentibus nec manifestis. 3.
3. Doli veri exemplum, dare vinum album mixtum rubeo pro aqua ad potandum ut quis inebrietur. Et qui consistit in faciendo. 22.
4. Doli præsumpti exemplum, non restituere nec soluere quod quis scit se debere & potest, vel iudicis præcepto non parere. 5.

- Et omittere quid sine causa quod fieri debebat. 6.
- Vt in tutore inuentarium omittere. 19.
- Non administrans non impeditus. 20.
- Depositarius in deposito negligens. 21.
- Minor omittere quod debet in dolo videtur. 7.
- Tamen restituitur in integrum. 8.
- Secus serocatus dixit nolo venire. 9.
- Dolus præsumptus indirecè probatur. 10.
- Persuades alteri vt donec alicui de dolo teneatur. 12.
- Vel ut filiam desponset sub promissione quod eam heredem faciet. 12.
- Dolus ex proposito dicitur verus. 13.
- Dolus re ipsa causatur ex enormissima lesione. Et dolo ex proposito æquiparatur. 15.
- Vnde dolus ex proposito appellatur stante dicta lesione. 16.
- Capitula qua respectu doli veri non sunt admittenda nec respectu doli re ipsa debent admitti. 17.
- Dolus arguitur nedum re ipsa sed etiam ex proposito ex excessiva & immoderata lesione. 18.
- Dolus præsumptus consistit in omittendo, verus in faciendo. 22.
- Primus secundo lenior est. 23.
- Donatio reuocatur ipso iure propter naturam filiorum. 24.
- Faciens scienter contra legem dicitur in dolo vero. 26.
- Dolus verus arguitur ex tractatibus, colloquijs & consilijs præambulis. 30.
- Cuius exemplum datur. 28.
- Gabella fraus euitanda causa quomodo probetur. 28.
- Præsumptiones ex dictis ante a iure suis approbata. Dolus, verus ex illis inducitur. 30.

CONSILIVM CLXXXIII.

Auxilium meum a Domino.

**R**OSTQVAM relatum fuit donationi ac compositioni inter dominum Hieronymum Salam & Magnificum Equitem dominum Alexandrum Flaschum emanatam ob stare exceptionem rei iudicatæ respectu fraudis, & veri doli, produxit domina Blanca asserta filia dicti domini Herculis capitula quædam, qua tendunt ad probandum verum dolum & ob id admitti non debent stante dicta relatione, cuius contrarium ipsa prætendit, & pro ea deseruire uidetur doctrina Bar. in l. quod Nerua. 4. quæst. ff. de pos. ubi declarando dolum verum & præsumptum dicit, quod quædam sunt indicia manifesta, & illa probata inducunt dolum manifestum, & sic verum. l. dolum. C. de dol. iuncta gloss. nam cum dicat ibi text. dolum ex indicijs perspicuis probari conuenit, quod dat exemplum gloss. in Hispanis, qui secum ad prandium quandam inuitauerunt, vt fideiuberet pro eis, uel rationes suas accommodaret, & dabant ei vinum album quasi aquam rubeo Hippol. Rimi. T. Secundus. Bb mix-

3 mixtum, ut sic inebriaretur, † Quædam verò sunt indicia, seu præsumptiones non ita manifeste, nec omnino dolum concludentes, & ista non inducunt de necessitate dolum, sed præsumptiuè, † exemplum, si quis non vult restituere, vel soluere illud quod potest, & etiam scit, vel scire debet se restituere, vel soluere debere, hic est dolum præsumptus. l. si procurator. §. dolo. l. dolo. ff. mand. † vel si iudicis præcepto non pareat. l. non potest dolo. ff. de reg. iur. quæ quidem exempla ponit Alex. consil. 103. col. 6. uol. 1. sequutus Bar. de quo supra, & cum prædictis etiam concordat pulcherimè Natta consil. 17. col. 2. † ubi declarant, quòd dolum præsumptus dicitur ubi quid quod fieri debuit omittitur sine iusta causa. d. l. dolo. & d. §. dolo. citatque Bartolum, Angelum & Castrensem. in l. ubi. in prin. ff. de eden. & in d. l. quod Nerua. 4. quaest. Baldum in l. quæ fortuitis. col. 2. C. de pign. acti. & Saly. in l. si cum nulla. eo. tit. † Vnde subdit Natta, dato quòd minor habeat scientiam eius quod facere debet & id omittat, tamen restituitur, quia versari dicitur in dolo præsumpto non autem manifesto. † hincque si minor citatur personaliter ut compareat coram iudice & non comparet, licet id dolo se facere videatur. l. non videtur. ff. de reg. iur. tamen contra talem dolum præsumptum restituitur, quia non dicitur esse in vera contumacia. l. minor etiam si quasi. ff. de minor. † secus autem si responderet vocatus a iudice nolo venire; quia diceretur esse in vera contumacia seu vero dolo, ita dicunt Ang. & Castr. in l. 1. §. fin. ff. de eden. Bart. in d. l. minor. & est communis opi. & per Alex. in d. l. ubi. vnde patet quantum differat dolum præsumptus a vero, prout pariter eos differre ponit D. meus Rimi. consil. 258. nu. 15. ubi dicit, dolum euidentem & manifestum differre a præsumpto, licet etiam dolum manifestus ex indicis probetur. l. dolum. C. de dol. vnde in dolo uero & manifesto requiruntur indicia manifesta, ex quibus de necessitate causetur dolum, ubi verò quomodo possit interpretari in bonum, licet etiam in malum possent capi, tunc ex eis non causetur dolum euidentem & manifestum sed præsumptus. idemque dicit strictius Menoch. de arbitra. iud. libr. 2. Centur. 2. casu 194. numero 35. At quòd Flaschus experimento sui iudicare possit quales sint secum negociantes, quòd teneret dominum Herculem pro persona minus boni iudicii, & qui se suaque regere nesciret, aut accommodare, nec emere, uendere, aut aliter contrahere tanquam prudens, & cum eo Do. Hercules non haberet amicitiam seu talem, & ei donare deberet, ut fecit, & id genus, non concludunt de necessitate dolum verum Flaschi: quia potuerunt hæc occurrere sine dolo uero, licet ex illis præsumi possit, qui per relationem non excluditur, ergo capitula sunt admittenda, † & hoc est, quod voluit di-

cere Bal. in l. si constante. §. si maritus. in fin. ff. solu. mati. quòd interdum dolum præsumptus præsumptiuè probetur per coniecturas, & indicia, quæ non sunt probationes directæ, sed inflexæ, & referentes per modum, nam probationes quæ sunt ex capitulis erunt indirectæ, & inflexæ, merito nascetur inde dolum præsumptus præsumptiuè probatus.

In cõtrarium verò pro magnifico Flascho facit in primis † tex. in l. cum quis persuaserit. ff. de dol. ubi dicitur, quod si quis persuaserit familiæ meæ, ut de possessione recedat, actio de dolo malo in eum competit, eumque tex. not. Bart. ubi quòd contra persuadentē fugā datur actio de dolo ad interesse, isque dolum dicitur esse dolum ex proposito, sicque verus, ut in terminis nostris tradit Crau. consil. 192. nu. 12. † ubi dicitur ex persuasionibus alicuius, nomine partis aduersæ factis minori, ut ei donaret, induci dolum ex proposito, at in capitulis cõtinetur, quod Flaschus adhibuit fratrem Io. Baptistam a Ponte pro mediatore ad tractandum donationem, eamque concludendum nomine suo cum domino Hercule, ergo tendunt ad probandum dolum ex proposito dicti Flaschi, qui persuasionibus dicti fratris usus est, ut induceret D. Herculem ad sibi donandum, † Et hoc idem probatur auctoritate Decii in l. pactum quod dotali. col. 3. C. de pact. quæ sequitur Crau. d. consil. 192. sub. nu. 14. qui dicit, quod si gener inductus est ad desponsandum filiæ socii suadentis & promittentis, & eam heredem faceret, potest gener agere de dolo, si fides ei non seruetur, si filiam duxit minori dote, quam cum alia fuisset cõtracturus. Vnde patet ex talibus suasionibus argui dolum ex proposito, aliàs non cõpeteret actio de dolo, prout ponderat Crau. hic autè dolum ex proposito sine dubio dicitur esse proprius & verus dolum, si diffinitione Labeonis inspiciamus in l. 1. §. dolum. ff. de dolo. ubi dolum malum diffinit, esse omnem caliditatem, fallaciã machinationem ad circumueniendū fallendum, decipiendum alterum adhibitam.

Secundò continent dicta capitula valorem bonorum de quibus agitur, non excedentem lib. decem seu vigniti mille, prout asserbat dominus Flaschus, cum tamen soluerit domino Herculi tantum scutos ducentum, & quasdam pecunias soluere promiserit non excedentes scutos mille, ut ex instrumento donationis & compositionis patet, † Quare continent dicta capitula dolum re ipsa dicti Flaschi, qui causatur ex enormissima læsione domini Herculis, & qui æquiparatur dolo ex proposito. l. si quis cum aliter. & ibi nota. ff. de verb. oblig. l. 1. in fin. ff. de excep. dol. Calder. consil. 8. de iureiuran. Abb. in c. cum contingat. eod. tit. Roman. consil. 54. & consil. 90. Corn. consil. 258. colum. 5. uolum. 4. cum simil. per Crotum consil. 120. numero 22. latè Dec. consil. 108. numero 7. Bero. consil. 37. num.

num. 30. consil. 49. num. 10. vol. 1. Rolan. à Valle consil. 7. nu. 44. vol. 3. D. meus Rimi. consil. 39. num. 14. † Vnde quidam dolum ex proposito appellat, quando læsio causatur excessiua ultra dimidiam, & sic quando dolum contingit re ipsa, ut Corn. consil. 236. col. si. consil. 258. col. 5. & consil. 283. col. 4. vol. 4. Crau. consil. 29. num. 5. & consil. 242. num. 22. † Quare cum capitula non sint admittenda respectu doli veri, nec admitti debet respectu doli re ipsa, qui illi æquiparatur. l. si quis seruo. in fin. ubi glo. Bar. & alii C. de seruis fug. & in l. Marcellus. ff. ad Trebel. † tantoque magis quia per excessiuam & immoderatam læsionem nedum arguitur dolum re ipsa, sed etiam dolum ex proposito. l. si superstitire. in fin. C. de dol. Barto. in l. si societatem. §. arbitrorum. columna 7. versiculo sed potest probari. ff. pro soc. Bald. in cap. primo. §. item sacramenta. de pace iur. firm. Corn. consil. 111. numero quinto, volumine tertio. Calcan. consil. 24. colum. 16. Ruin. consil. 135. numero 13. consil. 170. num. 19. volum. primo, consil. 60. num. 19. & 22. volum. 3. Socin. consil. 263. numero 2. & 7. volum. secundo. Socin. Jun. consil. 48. nu. 48. volumine primo. Crau. consil. 7. num. 5. consil. 142. num. 21. consil. 192. num. 3. Alba. consilio 81. numero 49. Cephal. consilio 210. numero 81. Portius Imolens. in communibus opinio. libro 4. conclus. 8. ver. aduertendum. † Tertio cõsiderandum est, quòd dolum præsumptus consistit in omittendo, ut de tutore, qui non facit inuentarium, nam præsumitur in dolo. l. tutor qui repertorium. & ibi Barto. columna secunda. ff. de administ. tut. † vel qui, scilicet de decreto, nec impeditus non admittitur. † vel depositarius, qui in deposito non præstat eam diligentiam, quam in suis rebus, ut tradit Castr. in l. dolum. C. de dolo. sicque dat exempla Natta consil. 17. col. 2. quæ consistunt in omittendo, loquens de dolo præsumpto, & de primo exemplo Rolan. à Valle in tract. de confect. inuenta. quaest. 38. num. 5. iuncto summa-rio. † Dolum verò verus consistit in faciendo, ut ibi patet exemplum relatum ab Hispanis, qui dabant vinum album rubeo mixtum, velut aquam. † Primusque secundum leuior est, iuxta glo. in l. si mora. ff. solut. matrim. declarat Dec. consilio 178. columna tertia, consilio 192. columna secunda & tertia, consil. 414. colum. fin. At ista capitula, quæ de Flascho loquuntur, cõtinēt multa, quæ in faciendo consistunt, ut quòd sciret facere iudicium eorum, cum quibus negociabatur, quòd teneret dominum Herculem pro persona minus recti iudicii, qui nesciret se, suaque regere, emere, vendere, & aliter contrahere tanquam prudens, & consultauit donationem cum Siluestro, de ista sæpius loquutus fuit cum fratre Ioan. Baptista a Ponte, eum adhibuit pro mediatore ad tractandum & concludendum donationem cum D. Hercule, merito

patet, quòd tendunt dicta capitula ad probandum verum dolum dicti Flaschi.

Quartò cõtinēt etiam dicta capitula, quòd Flaschus dubitans. D. Annam uxorem D. Herculis esse pregnantem, sicque natiuitate filii donationem sibi factam reuocari posse, ob id fecit compositionem cum D. Hercule, quæ capitula pariter tendunt ad arguendum dolum verum, † nam cum ipso iure per natiuitatem filiorum reuocetur donatio. l. si vnquam. in ver. reuertatur. C. de reuoc. dona. ubi glo. Bar. Bal. Faber Ang. Saly. & alii perique quos cumulat Tiraq. ubi nu. 1. † si Flaschus sciuisset aut dubitasset de dicta cõceptione fecisset rem prohibitam, volens impedire reuocationem donationis ex legis dispositione mediante noua cõpositione. l. non dubium. cum ibi not. C. de leg. 1. §. sicque; fuisset in dolo uero faciendo scienter rem prohibitam, Alex. consil. 103. col. 1. vol. 1. Crau. consil. 193. nu. 2. merito dicta capitula, quæ ad id tendunt, admitti non debent.

Quintò proponitur in dictis capitulis, quod ante donationem non aderat amicitia inter Flaschum & D. Herculem, ut ille donaret Flascho, prout fecit. Item quòd Flaschus de donatione prædicta cum pluribus loquutus fuit, priusquam D. Hercules ei donaret, eamque cõsultauit cum Doctore Siluestro, sæpiusque cum fratre Io. Baptista a Ponte, quem adhibuit ad eam tractandam, demumque quod Flaschus consultus fuit ad faciendum cõpositionem cum domino Hercule propter dubium parius cõcepti, cuius natiuitate donatio reuocaretur, † ex his enim capitulis in quibus proponuntur tractatus, colloquia, & consilia emanata ante donationem, & pariter ante cõpositionem dolum verum arguitur, & quod dolo se deuentum fuerit ex parte Flaschi ad donationem & compositionem prædictam sequendo tractatus præambulos, ut est glo. notab. in l. 2. in prin. quam Bart. Ang. & omnes commendant. ff. de dol. except. † Vnde Crau. consil. 115. num. 6. dicit, quòd si qui verba fecerint de solutione gabellæ in aliquo loco priusquam ad eum venirent, tractaueruntque de modo eam euitandi, ex dicto tractatu arguitur dolum, quòd dolo se pedagiū non soluerint, sequendo tractatum prædictum. Nec dici debet hunc esse dolum præsumptum tantum, non autem verum, quonia glo. in d. l. 2. se fundat in l. si seruis plurium. in fin. ff. de leg. 1. ubi lex inducit presumptionem ex præcedentibus, quid testator senserit in sequentibus, & ex l. Titia. §. 1. ff. de verb. oblig. ubi ex præstationibus contrahentium lex inducit presumptionem, quid partes egerint in contractu. † Cum enim tales presumptiones, quæ sumuntur ex tractatibus, colloquiis & consiliis præambulis sint à iure approbatæ, dicuntur manifestæ. l. cum proponeretur, & ibi Bal. ff. de leg. secundo. l. licet Imperator, & ibi Bald. Castrenf. Flor. Alexand. & las. ff. de leg. primo, † merito dolum manifestum

& sic uerus ex illis inducitur, ut per Bar. in d. l. quod Nerua. 4. quæst. dum dicit, quod quædam sunt indicia manifesta, & ista probata inducunt dolum manifestum. l. dolum. C. de dol. Quare patet dicta capitula nullatenus esse admittenda.

Et ita tenendo non obstant contraria, quia non versatur in secundo capite de strinç Bar. eo loco sed in primo propter præsumptiones manifestas deductas necum latentes commixtas in prædictis capitulis.

Hippolytus Rimin. Ferrar.

Pro D. Io. Baptista Dondino

ARGUMENTVM.

De notario confesso quosdam errores hæreticales & ad S. Romanam ecclesiam reuerso, nunquid officium tabellionatus ad Bancum iuris exercere possit.

SUMMARYM.

- 1 Hæreticus est infamis. Nec absolutus uidetur ad famam restitutus. 5. In quo tamen auctor distinguit. 8. 9.
- 2 Infamis non potest officium tabellionatus exercere, declarando quando. 19.
- 3 Spurius est infamis. Et processus ab eo notario factus irritatur. 4. Quod Marfilus reputat singulare uerbum.
- 6 Idem in casibus in quibus non potest esse testis contra Christianum, nec factus Christianus admittitur. Et Carrerius aliter sentiens. 7. Consuetudo ex distinctione Bartoli. 8. 9.
- 8 Restitutio Imperatoris ad famam restituit. Statuti uero secus quando infamia fuerat irrogata de iure communi. 9. Idemq. multo minus de iudice. 10.
- 11 Notarius condemnatus de falso si abolitionem impetrans non per hoc dicitur habitus ad officium tabellionatus.
- 12 Hæreticus ad fidem reuersus & absolutus ammodo dici non potest hæreticus.
- 13 Hæreticus damnabilis est qui pertinaciter defendit que sunt contra fidem. Secus si paratus est corrigi.
- 14 Bancus ex crimine famoso deinde cancellatus ex banno non remanet infamis & testis esse potest.
- 15 Hæretico correcto & ad fidem reuerso tollitur infamia per legem. 18.
- 16 Hæretico absoluto in foro penitentiali tollitur ut accusari non possit etiam in foro contentioso.
- 17 Notarius infamis ex delicto præter officium suum commissio non remouetur a conscientis instrumentis.

CONSILIVM CLXXXV.

Auxilium meum à Domino.

XORTA fuit difficultas, an ser Io. Baptista Dondinus, qui proponitur aliquando tenuisse quosdam errores hæreticales, postea ad S. Roma. Ecclesiam reuersus & absolutus, possit officium Tabellionatus exercere ad bancum iuris in terra Centi, & aduersus eum facere uidebatur, quod hæretici sunt infames. auth. gazaros. C. de hæretic. ibi omnes hæreticos perpetua damnamus infamia. tradit Alberic. in trac. de testi. S. conf.

- 1 quenter. num. 3. † sed infamis non potest officium Tabellionatus exercere ad bancum iuris, cum tale officium iniungatur ex publico, ut tradit Bar. in l. eadem, nume. 4. ff. ad leg. Iul. re. petund. sequitur Imol. in l. infam. nu. 9. ff. de pub. iud. Bal. in l. Casius. ff. de Senat. Alex. c. 6. 179. examinato processu. col. 2. volu. 2. & Marfil. sing. 273. col. pen. † ubi per hoc inferunt, quod ex quo spurius est infamis, ut not. Azol. in sum. C. ex quib. caus. infam. irrog. col. pen. que refert Bal. in l. 1. C. de iure iur. ann. Ro. c. de Curti. in tract. de consue. num. 27. & Bonus de Curti. in tract. de nobili. par. 4. num. 8. Bal. & Alex. in l. generaliter. S. cum autem. C. de insti. & sub. Card. Alex. in c. r. S. naturales. si de fend. filer. contro. Bal. consi. 373. premittendū est uol. 1. & consi. 207. quæstio talis est. uolum. 2. cum similibus copiose deductis per Tiraquell. in tracta. de nobili. cap. 15. numer. 14.
- 4 † merito si notarius spurius fuerit notarius alius causæ, scripsit processum & fuit rogatus de gestis in causa à partibus & à iudice, & ista fecit ad bancum iuris tamquam notarius banci publici talis processus non ualet, sed corrui, & non facit probationem, quod est profecto singulare uerbum secundum Marfil. quia sic poteris facere corruere infinitos processus factos per notarios spurios ad bancum iuris licet ( subdit Marfil. ) in multis officiis Italiæ plerunq. habuerit unum, & quandoque duos notarios spurios, qui rogabantur de processibus, sed cum partibus tacuit, ne repellendo eos faceret eis iniuriam, dicendo quod essent spurii.
- 5 † Nec sibi quicquam uidetur absolutio prodesse, quasi quod inde dicatur restitutus ad famam, nam cessante causa infamiae non tollitur infamia. glo. iuncto text. in c. constituit. 17. q. 4. quam singularem appellat Roma, singulari. 672. nunc ueniamus ad lucrum panis, eumque uariato nune. citat Marfil. singulari 107. colum. 1. † Unde dicunt, quod iudex in casibus in quibus non potest esse testis contra christianum, pariter factus christianus testis esse non poterit, quia extincta causa infamiae non